$$p : x = \frac{a}{p} : \frac{a+p}{p+x}.$$

Ex qua analogia originem dicit sequens æquatio.

$$px + x^2 = p^2 + \frac{p^3}{a}.$$

Quæ æquatio quadratica, si resolvatur, dabit valorem incognitæ

$$x = \pm \sqrt{\frac{5}{4}p^2 + \frac{p^3}{a}} - \frac{1}{2}p,$$

Applicemus calculum ad datum exemplum. Sit altitudo, e qua decidit onus percutiens  $a = 3$  ped = 36 pol. Profunditas ad quam primo ictu subsidet sublica =  $p = 4$  pol. dicatur jam profunditas ad quam secundo ictu subsidet =  $x$ ; erit:

$$\begin{array}{rcl} 4 : x & = & \frac{36}{4} : \frac{40}{4+x} \\ \hline 4x + x^2 & = & \frac{160}{9} \end{array}$$

$$x = 2\frac{2}{3} \text{ pol.}$$

Secundo ictu sublica subsidet numero rotundo 3 pol. In tertio ictu erit altitudo, quam percurrit onus impingens =  $36 + 4 + 3 = 43$  pol. Profunditas sublicæ =  $4 + 3 = 7$  pol. Denique profunditas tertio ictu acquisita =  $x$ ; tunc,

$$\begin{array}{rcl} 4 : x & = & \frac{36}{4} : \frac{43}{7+x} \\ \hline 7x + x^2 & = & \frac{172}{9} \end{array}$$

$$x = \frac{11}{7} : \frac{7}{2} = 2 \text{ pol. quam proxime.}$$

In quarto ictu est altitudo =  $36 + 4 + 3 + 2 = 45$  pol. et profunditas sublicæ =  $4 + 3 + 2 = 9$  pol. Profunditas quarto ictu acquisita =  $x$ ; tunc erit,

$$4 : x$$

$$4 : x = \frac{36}{4} : \frac{45}{9+x}$$

$$9x + x^2 = \frac{180}{9}$$

$$x = \frac{12}{2} - \frac{9}{2} = 1\frac{1}{2} \text{ pol. quam proxime.}$$

Idem problema sibi solvendum sumvit D. BELIDOR. Supponit sublicam primo ictu subsidere 15 pol. Tunc juxta ejus calculos secundo ictu subsidebit 17; tertio 19; quarto 21; quinto 23. Quis autem non vedit hanc progressionem cum theoria et experientia pugnare? Profunditas enim singulo ictu acquisita continuo decrescit, et tandem sublica repetitis ictibus non amplius subsidet. Id quod evenit, quando cohaerentia soli et frictio major est vi a percussione oriunda. Eo in casu sublica profundius adigi non potest nisi augeantur vel onus percussionsis vel altitudo, e qua cadit.

In actis Academiæ Stockholmiensis mechanicus quidam haud incelebris statuit sublicam ponderibus oneratam in hoc casu ulterius et profundius in terram adigi posse. Verum si sublica ita oneratur, idem est ac si sublicæ massa major esset, quod non auget sed impedit effectum percussionis. Ad adigendam sublicam pondus impositum agit sola pressione, quæ pro insensibili est habenda respectu resistentiae et frictionis. Si vero onus impingens augeatur, certissime quoque augebitur percussio. Quam rem theoria et experientia confirmant; notum enim

enim est ex experimentis D. CAMUS malleum 12 libra-  
rum ambabus manibus elevatum et proinde ex altitudine  
5 pedum cadentem eundem effectum reddere ac simplex  
preffio 1000 librarum.

*Determinare maximam profunditatem, ad quam publica  
data machina datâ adigi potest.*

Sit altitudo, quam onus percurrit in primo ictu =  $a$ ;  
profunditas per primum ictum acquisita =  $p$ ; post factas  
complures percussionses publica subsidet quantitate admo-  
dum parva =  $m$ ; et tum operæ pretium non est plures  
dare percussionses. Profunditas totalis antea acquisita =  $x$ ;  
et altitudo, quam onus percutiens describit =  $a+x$ . Hinc,

$$p : m = \frac{a}{p} : \frac{a+x}{x}.$$

Ex resolutione hujus æquationis invenitur,

$$x = \frac{ap^2}{am-p^2}.$$

Sit  $p=4$  pol.;  $m=\frac{1}{16}$  pol.;  $a=36$  pol.; invenitur maxima  
profunditas  $x = \frac{36 \times 16}{\frac{36}{16}-16} = -576 : \frac{124}{10} = -46,6$  pol. Hæc  
quantitas negativa esse debet, cum opposita sit altitudini,  
quæ instar positivæ est assumpta.

Corodinis loco sequentes practicas observationes ad-  
jungimus. 1. Pondus oneris impingentis ut plurimum  
est 800 libr. Vis hominis onus continuo labore ele-  
vantis

vantis circiter 40 lib. æstimanda est. Hinc in machina simplici 20 homines onus elevare valent. Ictibus autem 25 vel 30 datis, ut per æquale temporis spatium requiescant necesse est. 2. Ad percussionses 30 dandas et requiem capiendam 4 minuta prima requiruntur, adeo ut per integrum horam 450 ictibus sublicam percussione liceat. 3. Virium impedimentum est, si diameter trachlearæ superioris, cui funis onus elevans circumvolvitur sit justo minor. 4. Si onus impingens ope manuum et non mediante axi in peritrochio est elevandum, altitudo, quam percurrit onus, non superare potest 5 pedes quos solummodo emetiri possunt homines brachiorum liberò motu. 5. Quando plures adigendæ sunt sublicæ, prodest opus incipere a medio, et ad extremitates procedere, si enim contrario modo rem aggressus fueris, sublicæ intermediæ adigi non possunt sine opere et temporis dispendio propter soli compactionem. 6. Antequam opus incipiatur, terra est examinanda et sublica probatoria adigenda, ut exactam de soli qualitate ejusque stratis habeas cognitionem. 7. His præsuppositis, æstimari possunt sumtus ad seriem sublicarum adigendam necessarii. Ad machinam transferendam et singulas sublicas perpendiculariter erigendas requiruntur 15 minuta prima. Ex ictibus probatoriis juxta precedentia

problemata calculari possunt numerus percussionum per singula strata et hinc tempus totum requisitum. Tandem ex longitudine operis, ex pretio et numero publicarum æstimari possunt sumptus omnes quos impendere oportet.